
___________________________________________________________________________________ 
Incarico professionale di alta professionale 

  pag. 1 di 4 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 109  del 04 Febbraio 2016 

OGGETTO: Art. 27 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro area dirigenza 
medica e veterinaria. Affidamento incarico professionale di alta specializzazione 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 
 

PREMESSO che la scrivente Azienda Sanitaria, in conformità alla deliberazione della G.R. 
N.24/43 del 27.06.2013 avente ad oggetto “Azioni volte al perseguimento dell’efficienza del 
Servizio Sanitario Nazionale”,  ha avviato la ridefinizione del proprio assetto organizzativo 
interno con l’individuazione, tra l’altro, delle nuove strutture semplici e dei nuovi incarichi 
professionali, quali articolazioni delle strutture complesse individuate dall’Azienda mediante 
apposito Atto Aziendale di diritto privato; 
 
RICHIAMATE in proposito le proprie deliberazioni:  

 n. 270 del 25.02.2014 avente ad oggetto l’attivazione del nuovo assetto organizzativo 
discendente dall’Atto Aziendale approvato con delibera n. 1864 del 24.12.2013; 

 n. 892 del 04.07.2014 relativa all’individuazione delle nuove strutture semplici aziendali 
e alla revoca di quelle preesistenti; 

 n. 1362 del 04.11.2014 attuante l’avvio del processo di affidamento degli incarichi 
professionali di alta specializzazione; 

 
RAVVISATO altresì, in particolare, l’art. 27 del vigente C.C.N.L., quadriennio 1998 -2001, 
Area Dirigenza Medica e Veterinaria che individua le tipologie di incarichi conferibili ai dirigenti 
medici e veterinari  il quale prevede, tra gli altri, gli incarichi di natura professionale di alta 
specializzazione; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del comma 8 del succitato articolo del contratto, si intendono per 
incarichi professionali di alta specializzazione, le articolazioni funzionali della struttura, 
connesse con la sussistenza di elevate competenze tecnico professionali che producono 
prestazioni quali–quantitative complesse riferite alla disciplina e alla organizzazione interna 
della struttura di riferimento; 
 
CHE secondo il combinato disposto del CCNL e, per la parte applicabile, del Regolamento 
Aziendale di cui alla  delibera n. 292/2011 in materia di conferimento e revoca degli incarichi 
dirigenziali, detta tipologia di incarico è attribuibile, con atto scritto e motivato, su proposta del 
responsabile della struttura di appartenenza e previa valutazione positiva resa ai sensi dell’art. 
32 del CCNL medesimo;  
 
VISTA, in proposito, la nota NP/2015/9058, a firma del Direttore dell’U.O. C. di Anestesia e 
Rianimazione, con la quale si individua la “Terapia semi-intensiva post operatoria” quale 
ambito di complessità rispondente a una necessaria articolazione interna alla struttura 
complessa di cui trattasi implicante, per le specificità prestazionali che la contrassegnano, la 
necessità dell’attivazione di un incarico di alta specializzazione; 



___________________________________________________________________________________ 
Incarico professionale di alta professionale 

  pag. 2 di 4 

 

PRESO ATTO dell’individuazione, da parte Direttore della Struttura nell’ambito della nota 
medesima, del Dott. Peppino Paffi quale professionalità idonea ad assumere la  titolarità del 
detto incarico,  operata in ragione delle competenze dallo stesso maturate nel campo e nelle 
cure dei pazienti sottoposti a interventi complessi e, perciò, necessitanti di terapia semi-
intensiva post operatoria, l’attivazione del cui ambito di attività assume peraltro valenza di 
obiettivo strategico aziendale in quanto utile a tutte le attività chirurgiche interessate da 
interventistica complessa; 

 
ACCERTATO che il Dott. Peppino Paffi, dirigente medico di Anestesia e Rianimazione a 
tempo pieno e indeterminato, come evincibile dall’esame della rispettiva carriera 
professionale, risulta effettivamente in possesso di una specifica esperienza nel ruolo da 
conferire, associata a un oggettivo arricchimento del curriculum formativo, rappresentato 
anche dal recente conseguimento di apposito master universitario di secondo livello per 
dirigenti di struttura complessa, con discussione di un elaborato finale sul tema 
dell’organizzazione, creazione di un percorso assistenziale e ottimizzazione delle risorse 
umane nella Terapia Semi-intensiva post operatoria; 
 
DATO ATTO che il presente atto viene adottato in conformità rispetto ai contenuti e agli 
obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con deliberazione della Giunta Regionale 
n.63/24 del 15 dicembre 2015; 

 
RICHIAMATI l’art. 19 del D.Lgs.vo n. 165/2001 recante disposizioni generali per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e l’art. 29 comma 6 del citato CCNL; 
 
VISTI i CC.CC.NN.LL. 8 giugno 2000 e 3 novembre 2005 dell’Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria; 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/2006;  

VISTA    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 

VISTA  la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015; 

 
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 
 

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 
42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015; 
 
la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata 
delibera n. 67/30 del 29.12.2015,  
 
la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano 
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 



___________________________________________________________________________________ 
Incarico professionale di alta professionale 

  pag. 3 di 4 

 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni specificate in premessa, qui richiamate integralmente: 
 

a. di attivare un incarico professionale di alta specializzazione, quale articolazione 
funzionale della Struttura Complessa di Anestesia e Rianimazione, deputata 
all’espletamento delle specifiche attività prestazionali quali-quantitative proprie della 
Terapia Semi-intensiva post operatoria; 
 

b. di attribuire il detto incarico dirigenziale al Dott. Peppino Paffi, in ragione delle elevate 
competenze formative e tecnico-professionali, maturate nel corso della rispettiva 
carriera e attinenti all’ambito di attività di cui trattasi;  

 

c. di dare atto che l’incarico è disposto in conformità agli articoli 27 e 28 del vigente 
CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria nonché, per la parte applicabile, nel 
rispetto del Regolamento Aziendale in materia di conferimento e revoca degli 
incarichi dirigenziali; 

 

d. di stabilire che, ai fini della determinazione della relativa retribuzione di posizione, 
nelle more dell’attuazione della nuova graduazione degli incarichi dirigenziali, verrà 
applicata la valorizzazione economica corrispondente agli altri incarichi di pari 
portata; 
 

 

e.  di incaricare  dell’esecuzione della  presente  deliberazione il  Servizio Personale ed il 
Servizio Bilancio, ciascuno per la rispettiva competenza; 

 

f.  di disporre i conseguenti atti di pubblicazione del presente atto nel sito web aziendale.  
 

 Il Direttore del Servizio proponente                       Estensore 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus   f.to Dr.ssa Adele Fundarò 
 
 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amministrativo 
    f.to Dott. Maria Carmela Dessì              f.to Dott. Carmen Atzori 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

presente sul sito aziendale a far data dal 04 Febbraio 2016  per la durata di giorni 15, 

ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 



___________________________________________________________________________________ 
Incarico professionale di alta professionale 

  pag. 4 di 4 

 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

DESTINATARI Ruolo  

 Collegio Sindacale I  

 Resp. Servizio Personale 

 Servizio Bilancio 

R 

C 

 

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C 

 

 

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 

 


